Tricesimus secūdus passus est
 q oīa relatiua ad cōuertētiā dicunt⁹: sicut seruus dñi
 seruus: & dñs serui dñs: & idē de duplo & dimidio et
 maiore ac minore. c^o. eodē. Et ponit in eodē p-
 cessu quatuor notabilia ad declarādā istius passus mate-
 riam. **C** Quoz primū est q ista cōuertētia differt
 casu ita videlicet q vñū relatiū dicitur ad aliud
 in vno casu & aliud cōuertitur ad ipsum in alio casu:
 sicut disciplina dicitur disciplinari genitiue: & disci-
 plinātū dicit⁹ nō genitiue discipline s; disciplina ab-
 latiuē disciplinātū. **C** Secundūz notabile est q ad
 istam cōuertētiā requiritur q conueniēs assigna-
 tio exprimat⁹: ut cum ala sit alicuius si assignet⁹ ad
 auē non est cōueniēs assignatio quia multoz alioz
 ale sunt sed ala dicit⁹ alati ala. **C** Tertium notabi-
 le q oportet fingere aliquotiēs nomina eo q nō sint
 iposita: sicut remus cū sit alicui⁹ rem⁹ nō cōueniēter
 assignat⁹ ad nauē cū multe sint naues sine remis: s;
 remus dicat⁹ ficto noīe rei remite rem⁹: & ita caput

capitati caput et non animalis quia multa sunt: inquit
 animalia capita non habentia. **¶** Quartus notabile est quod si
 relatiuum ad quodlibet aliud dicitur. scilicet ad suum oppositum as-
 signetur: et ideo ad illud dicatur non reuertitur: sicut si ser-
 uus non assignetur domino sed homini aut bipedi. **¶** In-
 telligendum tamen est quod ex istis in eodem processu inferuntur tales
 regulae: amplius si conuenienter assignetur ad illud ali-
 ud ad quod dicitur. scilicet relatiue: omnibus alijs circumscriptionis
 id est remotis: quaecumque accidentia sunt relicto illo so-
 lo ad quod assignatum est semper ad ipsum dicitur. Ex qua
 regula eliciuntur a diuersis duae conclusiones diuersae.
¶ Prima est quod relatio terminatur et dicitur ad suum op-
 positum relatiuum et non ad absolutum: quia ad illud termi-
 natur ad quod refertur: et ad illud refertur ad quod dicitur circū-
 scripto omni alio: ut dicitur regula ista et circūscripto
 omni alio a seruo propter seruientem adhuc dominus ad ipsum
 dicitur. **¶** Secunda conclusio quam alij dicunt est quod re-
 latio non terminatur ad oppositum sed ad absolutum fun-
 damentum oppositi: quia circūscripto omni respectu
 ab aliqua albedine adhuc alia est illi similis: sed non
 ista illi: hoc est quod alia albedo potest esse similis que est
 sine similitudine siue per possibile uel impossibile: quia
 habet conformitatem ad ipsam. **¶** Sed remanet
 difficultas. que istarum videtur esse magis de mente philosophi
 in loco isto. **¶** Dicitur quod prima quia ista regulam ipse ponit
 cum loquimur de conuertentia relatiuorum. Et constat quod
 absolutum non dicitur ad conuertentiam ut albedo non dicitur
 similitudinis albedo: sed bene similitudinis similitudo.

Tricesimus tertius passus est ^{vi}
 dicitur ad aliquid simul esse natura. eodem. Et ipse
 istud exemplificat de duplo et dimidio quia cum sit duplex
 et dimidium est: et si duplum non est nec dimidium et si non di-
 midium nec duplum. Et quo dicto accipiuntur duo phi-
 losophica documenta. **¶** Primum est quod quoad quocumque
 aliqua duo ita se habent quod uno posito ponitur reliquum
 et remoto uno remouetur et reliquum et e conuerso illa sunt
 simul natura. et ideo per hoc probatur relatiua simul esse
 natura. **¶** Secundum documentum est quod omnia conuertibilia
 sunt simul natura: quia illa sunt talia que ita se habent
 quod posito uno ponitur reliquum. **¶** Sed contra hec docu-
 menta instatur dupliciter. **¶** Primo quia definitio plus na-
 tura videtur esse quam definitio: cum in definitione resol-
 uatur definitio tanquam in suas partes essentielles: et tunc
 uno istorum posito aut perempto idem sequitur in
 alio. et e conuerso. **¶** Secundo quia subiectum et propria pas-
 sio conuertuntur. et tamen non sunt simul natura: cum subiectum
 sit plus secundum naturam: sicut primus modus perfectioris pre-
 uenit secundum. **¶** Id videtur esse dicendum quod ista docu-
 menta sunt magis argumenta. et quod ratio Aristoteli. hic posi-
 ta magis videtur probare similitudinem durationis quam na-
 ture. **¶** Nam si forte dicatur quod illa que sunt sic ordinata sunt
 ordinem nature pro illo signo quo secundum naturam unum pre-
 uenit reliquum aliud non est. et sic pro tunc unum ponitur re-
 liquum non dicitur posito: et secundum negando perimitur alio iam
 concessio. **¶** Intelligendum tamen quod antiqua communis
 expositio istius cuius dicitur relatiua sunt simul natura
 fuit. id est simul naturali intelligentia. Istud tamen non valet
 ut referatur solum ad intellectum quia ipse probat istam simul-
 tatem quia posito uno ponitur reliquum et sublato uno re-
 liquum remouetur. et tamen constat quod istud est uerum de re-
 latiuis in rerum natura sicut in nostra intelligentia. er-
 go non solum in nostra intelligentia sed in rerum natura
 est intelligenda ista similitudo: quia eadem ratione utrobique
 deducitur. **¶** Sed oritur difficultas. quid significat similitudo
 ista relatiue oppositorum in rerum natura? **¶** Dicitur autem

quod significat talem preexigentiam quod unum non pre-
 erigit aliud quia talis preexigentia arguit plus et posterius
 secundum naturam. **¶** Secunda difficultas. quid significat ista simi-
 litas apud naturalem intelligentiam quam communiter po-
 nitur. **¶** Dicitur quod inest naturaliter intellectui ut corre-
 latua ita intelligantur ut unum alteri non preerigat in
 intelligendo.

Tricesimus quartus passus est

quod relatiua posita se ponunt et perempta se perimunt: **¶** Non
 est autem in textu nisi quod se inuicem auferunt: tamen exempla
 ostendunt quod ipse supponit quod posita se ponunt: quia dicitur
 quod si duplum est dimidium est: et si seruus est dominus est. eodem
 modo. **¶** Sed contra hanc regulam ipse instat dupliciter.
¶ Primo quia supposito quod scibile et scientia ad inuicem re-
 ferantur sublato scibili auferatur scientia: et tamen sublata
 scientia non auferatur scibile: ut exemplificat de circuli qua-
 dratura que si est scibilis scientia eius: inquit: nondum
 est. Et ad idem dicitur quod in pluribus subsistentibus scien-
 tiis recipimus. In paucis uero uel nullis hoc quis re-
 periet simul scientiam cum scibili esse. Et iterum dicitur quod
 animal sublato auferatur scientia et tamen remanent multa
 scibilia. **¶** Secundo ipse instat de sensu et sensibili:
 quia cum ista sint relatiua ut nunc supponit sensibile inre-
 remptum auferatur sensum: sensus autem simul sensibile non
 perimit. Et iterum adiungit quod cum sensibile sit circa cor-
 pus perempto sensibili perimitur corpus: et cum sensus sit
 circa animal perempto sensu non perimitur sensibile: sicut pe-
 rempto animal non perimitur corpus. Et iterum addit quod
 sensus simul sit cum sensato animal: sensibile autem ante
 ipsum sensatum: sicut ignis et aqua ex quibus animal con-
 stat ante sunt quam ipsam animal. **¶** Sed oritur difficultas. si per
 istas duas instantias intendit hic interimere regulam
 datam quia posito uno ponitur reliquum et perempto uno pe-
 rimitur reliquum. **¶** Dicitur autem quod per hoc quod non soluit
 hic istas instantias uideretur dissentire: tamen quia hic
 loquitur dubitative: quia dicitur uidetur nec istud assen-
 tit. melius videtur dicendum quod hic nihil determinauit.
¶ Secunda difficultas. quid est hic sentiendum de scibili et
 scientia. **¶** Dicitur autem quod argumenta Aristoteli. demonstrant
 quod scibile potest existere in actu: dato quod actualis scientia
 non existat apud nostrum intellectum: Alioquin nullus in-
 tellectus de nono posset aliquid inuenire. **¶** Tertia
 difficultas. quid sentiendum est de sensibili et sensu. **¶** Dicitur
 quod eodem modo: quia constat quod scibilia fuerunt ante sen-
 sum causata secundum fidem et secundum rationem naturalem ut hic ta-
 git perueniunt ordine nature sicut constituetia sensus. Et
 ideo in talibus non tenet regula quantum ad existentiam.
¶ Quarta difficultas. est quomodo potest saluari ista regula
 que tantum est uulgata. scilicet relatiua posita se ponunt et
 perempta se perimunt. **¶** Dicitur quod respectus semper re-
 quirat terminum: tamen respectus actualis in actu: et aptitu-
 dinalis in aptitudine: sicut risibilitas est ad actum ri-
 dendi qui est in potentia: et sic sensibilitas et scibilitas
 ad actum sentiendi et sciendi in potentia: et sic ista regula
 non est uniuersaliter intelligenda quantum ad actuales
 existentiam. **¶** Sed remanet difficultas. quia illa que sunt in
 pura potentia obiectiua sunt omnino nihil: sicut scientia
 anime ante quam sit in anima causata. et sic cum sit scibile erit re-
 spectus ad nihil: et sic non ad aliquid quod est patuit eui-
 dens contradictio. **¶** Dicitur quod si entia in tali potentia
 essent omnino nihil non posset negari. Unde istud ui-
 detur demonstrare quod sint aliquid quodammodo.

Tricesimus quintus passus est

quod habet questionem utrum nulla substantia ad aliquid
 dicatur.

dicatur. Et dicit qd istud est verum in primis substā
tijijs. s. qd nulla dicit ad aliqd nec totū nec partes qz
aliquis homo nō dicit alicuius homo nec quoddam
caput dicitur alicuius quoddam caput. Et idē di
cit de pluribus scōis substantijs: sicut hō nō dicitur
alicuius hō aut bos: tamē dicit qd in aliqb⁹ scōis
substantijs habet dubitationem sicut caput dicitur
alicuius caput et manus alicuius manus. Et subin
git illatue dicens. Si igitur sufficienter eorum que
sunt ad aliqd diffinitio assignata est: aut nimis dif
ficile aut impossibile est qd nulla substantia ad aliqd
dicat. c. eodē. ¶ Sed orit⁹ difficultas quid est tenē
dum de qōne quā hic mouet. ¶ Dicit qd dicit ad ali
qd pōt dupliciter itelligi. Aut qd dicitur: aut denoia
tue. Et tūc manifestū est qd nulla substātia dicit ad
aliqd quid dicitur cū sit quid dicitur ad se: denoia
tue aut bñ: qz pstat qd hō denoietur pater a pīnitate.
¶ Secūda dif. qz sū istam distinctionē nō esset ma
gis difficilis ista questio in substātia qz in qualitate:
qz nulla qualitas dicit ad aliqd quid dicitur cum sit
ad se sicut substātia: et est ad aliqd denoietur sicut al
bedo denoietur similis a similitudine. et tñ Ari. nō pon
derauit istā qōnem circa qualitatē sed tñ circa sub
stātia. ¶ Dicit aut qd lz utruqz sit absolutū: tamen
substātia est absolutior et magis independēs et ideo
in ea qd est magis ponderata. ¶ Tertia dif. quare
magis pcedit dicit ad aliquid substātia in parte qz
in toto cū dicitur caput alicuius et non hō. ¶ Dicit qd
lz istud nomē caput sit iposituz substātie: tamē fuit
impositum a respectu: ut videt: cuiusdā pīnientie:
et sic cōcedit magis eē ad aliquid sū uocē: tamē ni
hil obstat cū dicim⁹ for. humanitatē: subintelligēdo
respectum nature ad suppositū in ratiōe cōstitutiuū.
¶ Quarta dif. qz ipse pcedit qd manus est ad aliqd:
et tamē non est ipositum istud nomē a respectu: sicut
nec hoc nomē hō de quo negat. ¶ Dicit aut qd im
positiones sunt ad placitū: tamē man⁹ significat or
ganum qd sū se est respectiuū: sicut instrumentū dicit
tur semp alicui instrumentū. ¶ Sed remanet dif
ficultas quare negat istud totaliter sic de pīma sub
stātia cum hoc caput sit istius capitati caput sicut
caput simpliciter capitati caput simpliciter. ¶ Di
cit aut qd nō inuenit ratio quare hoc caput nō dicat
huius capitati sicut in cōi: tamē nō dicit huius iquā
tum hoc sed in quantum caput et hec videt intentio
eius in dato exemplo.

Tricesimus sextus passus est qd si
est data sufficienter diffinitio relatiuoz: cū dictū est
qd relatiua sunt quecūqz hoc ipm qd sunt alioz dicun
tur: sed sunt: inquit: ad aliquid quib⁹ hoc ipm esse
est ad aliquid quodāmodo se hēre fortasse ptra hoc
dicet. i. cōtra illud qd dictū est qd substātia est eozuz
que dicunt ad aliquid. c. eo. Et adiungit cōparans
hanc diffinitōem ad illam que superius fuit data
de ad aliquid: qz pīo: diffinitio sequit oīa relatiua:
nō tamē hoc est eis esse qd sunt ad aliquid qz ea ipsa
que sunt alioz dicunt. Et qd dicitur accipiunt qua
tuor physica documēta. ¶ Primus est qd in isto ca
plo posuit Ari. duas de ad aliqd diffinitōes quasi
uolens corrigere pīā per scōam: qz hoc sonat patē
ter iste ter. ibi inuit pīā fuisse insufficientē. ¶ Se
cundū do. est qd pīma est ista ad aliquid sunt illa que
cūqz hoc ipm qd sunt alioz dicunt: ita qd ista diffini
tio data est per dicit ad aliqd. ¶ Tertiu do. qz secūda
dif. est ista. ad aliquid sunt quib⁹ hoc ipm esse est ad

aliud se habere. vñ sicut pīma diffinitio dat per dicit
ad aliud ita ista per ad aliud se habere. ¶ Quartuz
do. qd istarū diffinitōnū pīma nō est quid dicitur s3
secūda: qz dicit ad aliud est psequens. ad aliud vō se
habere est antecedens: sic uere dicit psupponit esse.
¶ Illa igit diffinitio est a posteriori que nunqz est qui
dicitur. Secūda vō est quid dicitur: qz relatio quidi
tatiue est ad aliud habitudo: ideo dicit de pīma dif
finitioe qd sequit oīa relatiua: nō tñ hoc est eis eē qd
ad aliud dicunt. ¶ Sed oritur dif. si pīma diffinitio
cū non sit quid dicitur est adequata. ¶ Dicit qd ipsa
est vniuersalis: qz dicit qd psequit oīa relatiua: nō tñ
est pvertibilis sū eius itentionē: qz lz oē qd ad aliqd
se habet: ad aliud dicat: non tñ oē qd ad aliud dicit
ad aliud se habet: qz. s. multa denoiant per modum
relatiuoz: que sū esse sunt absoluta: sicut caput
aut manus cū dicunt alicuius. ¶ Secūda dif. qz cū
aliquid dicit tale: qd non est tale: illa denoietio est
falsa: et oē qd uere dicit ad aliquid: videt qd uere se
habeat ad illud: et sic oē qd dicit ad aliud est uere ad
aliquid: ac per hoc illa diffinitio adequata est sicut
secūda. ¶ Dicit aut qd lz denoietio ista nō fiat sine
respectu. tamē talis respectus nō significat tali noie
qzuis subintelligat. ¶ Tertia dif. quare magis ne
gat substātia esse ad aliud quā ad secūda dif
finitioem qz quo ad pīma: ¶ Dicit aut qd non est
icōueniēs si substātia dicat ad aliquid sub noie pro
prio respectu subintellecto: et tamē fieret incōueniēs
si substātia eēt ad aliqd sū illud qd ei⁹ noie significat
cum illud sit mere absolutū. ¶ Quarta dif. est si ex
isto passu habetur qd relatio non possit immediate fun
dari supra substātia qz nulla substātia se habet ad
aliud. ¶ Dicit aut qd bene accipit ad hoc apparēs
argumētū: qz si formaliter eēt in eo relatio daret si
bi suū effectū formalē: qui est ad aliquid se habere:
sicut oē accidēs denoiet suū subiectū. ¶ Istud tñ ar
gumētū nō demonstrat: qz lz paternitas ponat for
maliter in potētia generatiua: tñ non denoiet eam.
¶ Intelligendū tamē est qd ex ista duplici diffinitio
ne relatiuoz accipitur illa antiqua distinctio relati
uozuz in relatiuis sū dicit et sū esse: qz diffinitio pī
ma data est per dicit: et secūda per ad aliud se habe
re: qd est relatiuoz eē. Et id relatiua significata per
pīma diffinitioem sunt s3 dicit: et illa que sunt signifi
cata per secūda sunt s3 eē. ¶ Sed orit⁹ dif. que sunt re
latiua sū esse et sū dicit. ¶ Dicitur aut qd relatiua
sū dicit sunt illa que ex pmissa diffinitioe sū se et
significatū sunt alterius generis: tamē ppter subin
tellectū respectū dicunt relatiua: sicut sū supra ex
plicatū de capite et manu. Scdm aut esse sunt quo
rum significatū directe est in isto pīdicamento: sicut
equalitas et similitudo. ¶ Secūda dif. si alio modo pnt
distingui. ¶ Dicitur aut qd sic: qz aliqua dicunt re
latiua denoietōe extrinseca a respectu qui est in alio:
et talia sunt relatiua sū dicit tñ: qz nō sunt ad aliud:
lz dicantur ad aliud sicut dicit de scibili respectu sci
entie. Scdm aut esse sunt que circūscripta oī deno
minatione sū se sunt ad aliud: sicut dicitur de scia.

Tricesimus septim⁹ passus est
qd si quis aliquid eoz que sunt ad aliquid diffinitioe
sciat et illud ad qd dicit diffinitioe scitur⁹ est. c. eo.
Et istud ipse pbat ibidez: qz si quis nouit aliquid qd
est ad aliud nouit illud ad quod est: si enim ait: non
nouit ad quod se habet: nec si ad aliqd se habet: sicut
patet ex plicatōe in duplo et dimidio et sic de alijs.